bantem, sicut parietem inclinatum, maliloquiorum impulso adjuvat ad ruinam; et salubriter pro disciplinae ratione correptum, per sinistra consilia sic iniecat, ut allidat, sic armat, ut perimat. Itaque, fratres, cui mala propria non sufficiunt, ille sic agat, ut judicium etiam aliena perditionis non incurrat. Certè sumus, charissimi, quod nisi caveamus, nisi nostras quotidie resecemos et circumsidamus passiones, deteriores multo nos effici, quam fuimus, dum in saeculo viveremus: ita ut fiant extrema nostra pejora prioribus (Luc. xi). Et quidem, charissimi, quandiu ad mundum pertinuimus, et illis actibus et negotiis militavimus, in quibus nunc erubescimus, tunc nobis adversarius non obstabat, immo etiam consentiebat: quia circa miserabilem ac perditam vitam nostram non inveniebat in quo exerceret invidiam suam. Delectabant illum opera nostra, sufficiebant illi per se nostra crimina et peccata. Quis enim suscipiat bellum contra militem suum? quis velit impugnare subjectum suum? Sed supra omnem infelicitatem erat vita illius, cui nocere non dignabatur inimicus. At vero nunc postquam voluntatibus [voluptatibus] illius renuuiavimus, videt cultores suos ad auctoris sui pristinum rediisse famulatum; videt in nobis quodammodo idola sua in Dei templo mutari, frendens et tanquam leo rugiens, omnes nocendi aditus per vigil insidiator explorat. De quo leone apostolus protestator. Vigilate itaque, quia adversarius vester diebus nostris leo rugiens circuit querens quem decoret (I Petr. v). Beati igitur quos hic leo inquirendos iudicat, et sequendos [insequendos] utique virtutum vestigiis et odore meritorum. Non enim ab illo inquiruntur nisi boni, quia se ultra ingerunt mali. Post illos violenter currit, istos etiam negligenter incurrit. Beati igitur quos hic leo invidia cogitur querere, et malitia non permituit invenire. Terribiliter quidem sonat in auribus nostris, dum audivimus: Tanquam leo rugiens. Sed quia dictum est: Esca ejus electi [electae] sunt, quod querit, electionis est, quod rugit, desperationis. Sicut alio loco legimus: Dentibus suis fremet et tabescet [frenet et tabescit] (Psal. cx), ita hoc loco loquitur sermo divinus, ut terrori conjuncta sit consolatio. Cruciali [Crucialis] quidem est quod fremit; sed victi est quod tabescit. Et inter haec, quanti sint illa que a Deo preparata sunt homini, etiam livor prodit inimici. Hæc itaque, charissimi, cogitantes et in hoc agone cœudentes, gloriati ac præclarati Patris nostri nos et discipulos meminerimus esse et filios. Rapiamus unusquisque quod possumus de bonis intestatis [bonis tanti] parentis: hic de hereditate ejus assumat fideli holosericam [fidei loricam], gestorum varietatem pretiosam; hic mansuetudinis ac simplicitatis occupet talentum, ille decus pectoris benevolentiae ac sapientiae monile sibi vindicet; hic margaritam compunctionis et thesaurum castitatis invadat. Lieet enim ille locupletissimus Dei amicus, quidquid habet integrum, secum tulerit: et nobis tamen si volumus, totum reliquit. Ita ergo agamus bona illa illius sectantes, ut qui in æternam gloriam suscitan-

A: dū sub fine saeculorum creditur, nunc Ecclesia per rediviva in filii merita jam resurgat. Adjuvante Domino nostro Iesu Christo, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA VIII.

Scimus quidem spirituali militiae, cui nos mancipavimus, magnam esse in futurum reponitam remunerationem, sed si bene respiciamus, in hoc ipso opere quod gerimus quodammodo, etiam in praesenti saeculo jam partem premii possidemus. Et plane Magnus vita fructus est, saeculum potuisse despicer et Deo servire coepisse; evasisse vitiorum infelicissimum dominatum, et fugisse gula atque luxurio foedissimam servitatem. Quid ergo? non jam magna pars premii est, nihil communue habere cum mundo, vanarum rerum cupiditatibus non exercitari [excruciari], sceleribus non admisceri, et cum innoceutia diem transigere, beatæ castitati operam dare, gloriose paupertatis sufficientiam cum timore Domini possidere? De qua loquitur Sapientia: Melior est exigua portio cum timore Domini, quam thesauri magni sine timore ejus (Prov. xv). Intelligamus itaque quantum nobis Dominus pia vocatione contulerit. Numereinus, si possumus, ex illo tempore ex quo hic conversari videbamus, quanta peccata lucifecerimus, de quantis fraudibus, de quantis adulteriis, rapinis, perjuris, sacrilegiis, nos Dominus liberaverit; et tunc videbamus quantum etiam de presentibus beneficiis Domino debeamus. Si nunc in saeculo essemus, quid C aliud ageremus quam convolveremur in malis nostris, et animas nostras quotidiani violaremus [polluimus] maculis, quotidiani confoderemus vulneribus, ita ut nec sentire possemus. Habet enim hoc infelix consuetudo peccandi, ut quanto amplius unusquisque peccaverit, tanto minus peccata ipsa intelligat; et tanto eam plus peccare delectet, et veniat illud quod propheta peccatoribus clamat: Non est Deus in conspectu ejus, auferuntur judicia tua a facie ejus (Psal. x). Etenim quando subrepit peccandi delectatio, statim futuri judicii diem abscondit oblivio. Econtraario autem quanto quisque sollicitior circa se fuerit, tanto plus metuit, sicut ait Scriptura: Sapiens timendo declinat a malo. Sapiens ergo semper in compunctione, et semper in metu est; et ut de praeteritis [presentibus] suspirat malis, ita de futuri periculis per vigili sollicitudine contremiscit. Qui de praeteritis ansius est, et secum cogitat ac revolvit, ne forte parum desleverit praeterita, ne forte nondum satisfecerit pro innumerabilibus debitibus suis, ne forte magis ad veteres iniurias nova posuerit [superposuerit] vulnera, ne super antiquas conscientias maculas recentia adhuc crimina impreseerit, et conversationis [conversionis] nomen ad hoc assumperit, ut gravius sub saera professione delinqueret. Aliquantum [Aliquantu] sufficere nobis putamus, quod fecerunt istud concendimus, quod locum habituunque mutavimus, quod hic aliquantum temporis duximus, spem omnem in annorum nu-

mero collocantes ac sic perpiciosa nosmetipos per A  
suatione fallentes, putamus quod mala nostra spa-  
tu temporis evanuerint. Et quia illa nos oblii su-  
mu, credimus quod de memoria divinae severitatis  
lapsa sint; sed non ita est. Omnia apud illum re-  
posita [collecta] atque signata sunt. Audiamus quid  
dicit ille qui cum ipso diabolo manu ad manum s. n-  
gulari certamine dimicat B. Job : *Signasti quasi in  
sacculo peccata mea (Job xiv).* Et Dominus ait :  
*Nonne hæc collecta sunt apud me et signata in the-  
sauris meis (Deut. xxxii)?* Non putemus tam facile  
remitti posse admissa semel crimina, et profundo  
vulnere in animæ impressa visceribus. Multum  
opus est fletus, multus gemitus, multæ contri-  
tiones corporis ad sanandos ipsos dolores cordis.  
Tota incumbendum est spiritus compunctione <sup>a</sup>, ut  
vetusta mala tanquam sagittæ quedam de conscientia  
visceribus evellanatur. Non sufficit summis labiis  
dicere : Peccavi, parce et remitte. Et Saul dicebat,  
*Peccavi;* sed non obtinuit illam veniam quam David  
una poenitentia voce promeruit (*I Reg. xv.*). Et hoc  
quare ? Quia confessionem illam nudam magis quam  
veri gemitus exprimebat ; quia non compensabatur  
cum magnitudine criminis levis humiliatio [*sorte le-  
nis insolentia*] supplicantis. Non levi agendum est  
contritione, ut debita illa redimantur, quibus mors  
æternæ debetur ; nec transitoria opus est satisfac-  
tione, pro malis illis propter quæ paratus est ignis  
æternus. Si volumus intelligere quam graves apud  
se faciat judex noster hominum culpas, respiciamus  
ad poenas. Quantum enim nunc patiens est Deus  
noster in sustinendis delictis nostris, tantum seve-  
rus erit in discutiendis actibus nostris ; et sicut in-  
estimabilem paravit improbis poenam, ita inenarrabilem  
justis collaturus est gloriam. Ergo suppliciorum  
acerbitatem econtrario de præmiorum magnitudine  
colligamus. Quia qui novit remunerare merita, no-  
vit punire delicta. Saluberrima ergo est, ac multum  
necessaria est, futuri judicij recordatio et præteri-  
torum commemoratio, vel deploratio delictorum.  
Quod si quis est, qui sibi de præteritis illætae vita  
meritis blandiatur, et adhuc innocentem se transisse  
putet ad Domini servitolem, et ideo credit se esse  
securum, iste talis respiciat quam incerti et quam  
lubrici sunt exitus vita. De qua dicitur : Ne lauda-  
veris hominem in vita sua ; et cum perspererit jam  
se de præterito non habere quod lugeat, habet de  
futuro quod timeat. Nemo ergo de præteritis secu-  
rus sit, tanti laquei objecti sunt ante pedes animæ  
nostræ, tam innumeri hostes observant et custodiunt  
iter nostrum, tantæ foveæ et tam præruptæ  
[et tanta prærupta], tantæ rerum difficultates inter-  
jacent inter nos et finem nostrum. Via ipsa quæ  
per se arcta et ardua est, tantis spiritualium latro-  
num insidiis obsessa est [obsideretur], tantos nos sco-  
palos, tantæ que fluctus transire necesse est, ut igno-  
remus quid eveniat ante juam anchoram optato in

A littore collocoemus. Et putamus nos de præteritis  
debere esse securos, et sine quotidiana cura, sine  
quotidiano timore et tremore diem nostrum debere  
transigere ! Quis transiens super alienus profundum  
fluminis per arcissimi pomis angustias, etiam si  
majorem partem inoffensu transierit pede, jam peri-  
culum evasisse se credat, cum in ultimo pontis spa-  
cio, si paululum titubaverit, easum quem in medio  
spatio vitarat, incurrat ? Sic nos etiam, si magna  
pars vitæ istius videatur suis transacta, non ideo  
fiduciam presumamus, cum adhuc periculum pars  
extrema minetur. Quis in acie positus ante finem  
certaminis, aut ante victoriz securitatem arma de-  
ponat ? Nemo ergo securum, debere se esse judicet,  
antequam ad finem felici consummatione perveniat.  
B Nec hoc nobis sufficere putemus ad plenam salutem,  
quod inter servos Dei vel habitatione censemur, vel  
bonum computamur, quod in salute vivere, quod-  
que inter monachos psallere jubemur. Clamat enim  
nobis Dominus noster : *Non omnis qui dicit mihi :  
Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum (Matth.  
v.1).* Illoc autem quare ? quia non auditores legis justi  
sunt apud Dominum, sed factores legis justifican-  
tur (*Rom. ii.*). Unde etiam si bene vixerimus, cursum  
nostrum stabilitate et perseverantia commendare  
debemus, in loco vocationis persistendo et perse-  
ciendo [*sorte proficiendo*]. Vero dico etiam, si hic  
viginti aut triginta annos Domino impendissemus,  
eui utique totum nos scimus debere quod vivimus,  
et ut satis unum annum ageremus in sæculo, in-  
C testimobile esset quantum nobis de æternæ vitæ  
gaudiis fraudaremus, quia spes nostræ omnes in  
consummatione atque fine consistunt.

Quid mihi prodest si mihi sata viridiania in her-  
bis spem messis ostendant, et me sub ipso falcis  
tempore subita vel aeris intemperies, vel pluviarum  
inundatio decipiatur ? quid mihi proderit, si vinea  
spem omnem in flore promittat, vel ferarum incur-  
sio, vel vastitas grandinis spem omnem in consum-  
mationem [*in consummatione*] subducatur ? Ideoque  
omnis prosperitas omnisque laborum felicitas, in  
fine consistit. Cum autem etiam illis dolendum sit  
qui hinc post multa laborum stipendia, post ali-  
quantum annorum proficuum, aliquibus desideriis  
abstrahuntur : quid de illis erit qui hic quatuor aut  
D quinque annos longissimum tenitus credunt, et om-  
inem reliquæ vitæ tractum in sæculo vanitate consu-  
munt, cum etiam unus annus sæculi labores nostros  
in eremo acquisitos ita possit absumere, quomodo  
si mare magnum parvissimum intra se rivulam re-  
cipiat et absorbeat, atque ei nec nomen relinquat.  
Nescio ad quæ lucra velimus in sæculo vivere : nam  
cum hic grande putetur dannum non quotidie ali-  
quid acquirere, illic grandis questus est putredus  
vel acquisita non perdere. Illic, inquit, grave detri-  
mentum creditur, non quotidie proficer : ibi vero  
sunima virtus est non perire. Ideoque si adhuc te-

<sup>a</sup> *Multo opus est fletu, multo g., multa contritione, ad s. ipsius cordis dolores : Tuta a. incumb. est spir. compunctioni*

nues ac pauperes sumus, hic aliquid consequi elaboramus. Si vero aliquid consequi sumus, hic illud servare curremus. Hoc solum impendium [compendum] et gaudium erit, quod hic Domino vixeris, quia quondam hic consistimus, in arbitrio est cum velis ad saeculum declinare. Cum vero declinaveris, jam difficile ac pene impossibile erit ad locum istum vel cogitatione respicere. Quod si aliquis ideo secundum se potat, de hoc loco aliquando posse discedere quod hic bene cucurrit, quod hic multum laboraverit, hic talis hoc agit, quomodo si aliquis onerata meribus navem de portu solvat, et tempestatis bus tradat, et ad scupulos atque ad saxa detorqueat. Quanto itaque laboramus amplius, tanto cautiiores esse debemus: proficiuntibus enim insidiatur iniurias, et ubi videt aliquam spem aut aliquam gratiam, ibi tanquam leo rugiens et circuiens ad invadendam praedam totus incumbit. Et ideo quia hic positus nocere non praevalet, vult aliquos minus cautos per cogitationes ac per diversas tentationes ex hoc loco quodammodo, quasi extra castra, producere et quasi de eminentissima [de invictissima] arce deponere; et cum deposuerit, velut de loco superiori configere, ut eliamsi navem mergere non potuerit, saltem ex detrimentis et damnis que abundant in saeculo, jucundissimam praedam referat. Mittit primum intentiones diversas, indignitates, animositates, ut dum homo quod semel destinari, atque in furore definierit, implere contendit, non cogitet damnum suum, non respiciat ad ruinam; et cum illum deposuerit, tunc ei in nihilum jam profutura penitudo succedit. Hic sumus, et tuli non sumus: aut enim cordis cogitationibus variis et improbis atque imhonestis agitatur; aut venenatis linguae gladiis vulneramur, proximinis et pravissimis rebus scandalizantes [et proximinis rebus scandalizantur]. Interdum etiam, quod monachum non decet, in lites et iurgia prorumpentes, professionem nostram regulæ transgressione violamus, furtum inferre praepositis, imo animabus nostris, sub Dei oculis non timentes, cum hoc quod agere sub presentia praepitorum veremur, sub Dei oculis committere non debeamus: non contenti sumus necessariis, sed rursum per cordis temporem abundantiam quam in saeculo reliquimus desideramus. Unde non satis prodest quod a nobis qualescumque facultates excussumus, quando ipsæ in nobis resident cupiditates. Inde est quod interdum de rebus pravissimis [parvissimis] excitiamur, pro vilium rerum appetitu gravissimas contentiones movemus. Hoc quare? Quia licet reliquerimus in rebus exteriora bona, adhuc tamen in cordibus mala interiora retinemus. Et inter haec quomodo exsultat adversarius noster, quando nos videt ad hoc maxima contempnisse, ut in minimis deformius vinceremur? Ideoque ea que foris posita intus animæ visceribus adhæserunt, radicitus evellantur [evellamus]. Unde et Apostolus non dixit: Aurum vel argentum radix est malorum omnium, sed magis, cupiditas divitiorum (*I Tim. vi*). Et non solum divites, sed, Qui vo-

A lunt divites fieri incident in laicum ac temptationem. Rogat Apostolus non solum habentes, sed et qui ipsam habendi consequitur [habendi intra se retinet] voluntatem. Ideoque nihil proficit homo relinquendo quod extra se habet, qui vitia intra se retinet. Itaque, ut dixi, fratres, hic sumus, et tuli non sumus. Et qui [Et si] intra muros positi vix resistimus, in saeculo expositi quid faciemus? Qualiter stare poterit in fluctu atque in ipso colluctantium tempestatum impetu, qui tam graviter periclitatur in portu? Ideoque, in quantum possumus, stabilis simus in hoc tranquillissimo sinu [portu]; quia quamlibet tepidus in vacuum non currit, qui ad palmam consummatiōnis perseverando pervenerit. Adjuvante Domino nostro Iesu Christo, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA IX.

**F**ratres charissimi, ad hoc in istum locum convenimus, ut Domino nostro vacare possumus, non his rebus quibus noster delectatur inimicus. Certum est enī quod quando ea que ad saeculum pertinent loquimur, aut iniquis murmurationibus nos mordemus, ille horas nostras [*at. illic ora nostra*] Deo subtrahi, et sibi gaudet acquiri. Quid prodest quod nos pretiosis vigiliis laboribusque conficimus, et ea que maxime Deus noster in nobis desiderat non habemus? Hoc est, cor mundum et liberum ab istis minutis negligentiis quas qui non observat, paulatim defluit [*defluerit*], et ad majora prolaborabit (*Ecli. xix*). Illud ergo imprimit habere studeamus, quod in nobis Deus noster exspectat: id est, suavem benignumque sermonem, mentem ab omni maledicto, ab omni malitia liberam, et devitatis his quibus Spiritus sanctus offenditur, humilitati et quieti operam dantem. Ille sunt praecipua sacrificia, hæc pinguia holocausta, que in conspectu Domini in odorem suavitatis ascendunt. Hoc etiam maxime studeamus, ut illa que in honorem Dei nostri agimus, cum bilari animo agamus, cum fidei gaudio et cum bonæ ac devotæ voluntatis affectu. Quidquid vero inviti atque compulsi facimus, neverimus nos ex eo non solum non habere profectum, sed maximum detrimentum. Faciamus alicui potenti viro obsequium solvere, quod utique superiores personæ a clientibus suis exspectare consueverunt, nonne si nos videret homo ille, debitum sibi officium invito atque extorto animo, et etiam cum quodam fastidio exhibere, nonne magis sibi factam injuriam judicaret, et exonorari se potius quam excoli pronuntiaret, et hujusmodi negligenti atque indevoto offensam potius crederet referendam esse quam gratiam? Si ergo cultus nominis, devotionem, fidem, atque hilaritatem requirit, ubi interdum melior est ille qui colit quam qui colitur, ubi nullum fructum officiositas ipsa consequitur, sed hoc solum profectus est, si mereatur susceptus vocari: quanto magis nos in honore Dei nostri observare debemus, ne ad obsequia ejus indevoli atque compulsi, nec tristes atque ingratitudine inveniamur, et non respecti? At Deus ad

munera quæ negligenti ac vili animo afferuntur non respicit. Non enim homini, sed illi potius fides nostra servitum se esse vel ipsam impendisse animam, parum debet videre [videri] cujus obsequiis atque beneficiis etiam ipsi angelii in paradiſo contentur: cui postremo cum totum debeatur, nil tamen gratis solvit. Pro hac ergo misera vita, laboribus et doloribus plena, in qua usus brevis est, et ipsa brevitas semper incerta, contendimus in obsequiis boni placere, et pro illa, ubi jam nihil laboratur sumus, non contendimus modo Deo devotum servitum impendere, quam utique vitam etiam si auctori suo offerre dissimilem devotionis voluntatis, continuo a nobis est exactura lex mortis; et quod non datur ex voto, solvi ut ex delicto. Pro ista itaque vita dabit illam vitam quæ nec oculis potest cerni, nec tacita mentis cogitatione perstringi [perlingi]: quam utique consequi est facilis quam enarrare: cujus erit cursus sine termino, usus sine fastidio, refectio sine cibo, adjutorium sine defectu, requies sine nocte, otiositas sine senio<sup>a</sup>, indeſciens sub vultu Dei claritas, et sub antiquis perpetuisque gaudiis semper nova jucunditas, et sine ullo amittendi pericolo felicitas. Itajus ergo vita dulcedinem relinquente, jam nunc de futuris sæculis [de futuris illius sæculi] quotidie cogitando, etiam in hoc corpore prægustare conemur, et exclusa de sensibus nostris saecularium desideriorum amaritudine, quedam beatitudinis illius dulcem saporem nostris cordibus attrahamus; et discusso omni terpore omnique pigritia, cujus mater est infidelitas, illa iam hilaritate, illa alacritate Domino ac Deo nostro, illoque gaudio serviamus, quo gaudio ad munera sua invitante veniamus, praestante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæculorum<sup>b</sup>. Amen.

## HOMILIA X.

Vide te vocationem vestram, fratres charissimi; Venire quidem ad eremum, summa perfectio est; non perfecte in eremo vivere, summa damnatio est. Quid prodest si in loco quiescatur, et inquietudo in corde versetur? Si in habitatione silentium sit, et in habitatoribus vitiorum sit tumultus, et colluctatio passionum, si exteriora nostra serenitas teneat, et interiora nostra tempestas? Solemus annos nostros et spatia temporum quibus nunc vivimus supputare: non te fallat, quicunque ille es, numerus dierum quos hic relictio corporaliter sæculo consumpsisti. Illum tantum diem vixisse te computa in quo voluntates proprias abnegasti, quem sine ulla regulæ transgressione duxisti. Illum tantum diem vixisse te computa in quo voluntates proprias abnegasti, in quo desideriis restitisti, quem sine ulla regulæ transgressione duxisti. Illum diem vixisse te computa quem non malitia, non invidia, non superbia contaminavit, quem non mendacii, non perjurii

<sup>a</sup> Sine cibis adjutorio, requies sine noctis otio, alias sine senio.

<sup>b</sup> Sua ipso adjuvante veniamus, qui cum eterno

A culpa respersit. Illum diem vixisse te computa qui puritatis et sanctæ meditationis habuit lucem, quem non conversatio tenebrosa mutavit in noctem. Illum, inquam, diem applica ad vitam tuam, ejus lucrum venit ad animam tuam. Solemus etiam nobis de corporalium vigiliarum assiduitate blandiri, qui post vigilias, ac forte de ipsis vigiliis, ad obtrectationes, ad verbositates, ad murmuraciones egreditur. Nam qui se de choro psallentium ad comeditiones inhonestas potationesque surtivas, non damnabili transgressione, sed abominabili ut latae subducit, multo esset levius, si sobrietate [sebriolentia] dominante dormiret. Et ille qui jejunans oneratum et prægravatum pectus iracundiae vel indignationis distinctione circumfert, quia vino se abstinet, et in sensibus virus amarum amarissimæ discordie ebrietate turbatur; qui, inquam, exteriori et salutifera poculorum parcitate se macerat, et interiora ejus mortiferum virus odiorum eructant, nonne in se propheticas voces dirigi, jam etiam in præsenti vita prædamnatus, intelligit: *Non tale jejunium elegi, dicit Dominus (Isai. lviii).* Vel illud: *Ex vinca enim Sodomorum vinum eorum, et vites eorum ex Gomorrah; uva eorum uva sellis, et botrus amaritudinis in ipsis (Deut. xxxii).* Ita autem interdum diabolus cuius advertit animam sive vacuam et Dei timore nudatam, ita diversis passionibus inebriat mentem, ut quando maledicimus, aut irascimur, aut obtrectamus, quando haec agimus, aliis nos nocere non nobis credamus. Sed non ita est. Nam uniuscujusque vitii malum in suum recurrit auctorem, sicut dicit sermo divinus: *Fili, si malus fueris, solus hauires mala tua. Suam linguam maliloquus maculat, suum cor obtreciatur exacerbat, suæ mentis lumen iracundus obsecrat, suam invidus animam velut linea corrupti.* Et sicut exacerberatis parentibus nascuntur viperæ, sicut, inquam, nasci viperæ fetus disruptis matris [al. matrum] visceribus asseruntur, ita humana præcordia ipsis primitus quas conceperint passionibus dilacerantur. Illa (inquit) præcordia, de quibus vitiorum generatio serpentina profertur, ipsa primitus monstruosa partus secunditate violentur. De tali partu dicit sermo divinus: *Ecce parturiit in justitiam, concepit dolorem, et peperit iniquitatem. Convertetur dolor ejus in caput ejus, et in verticem ipsius iniquitas ejus descendet (Psal. viii).* His itaque a nostra ut pote circa vos ferventi charitate, quæ pro aliquorum negligentiis longo cruciabatur dolore, præmissis, et ex aliquo exoneratis pectoris testibus, præcipinus, adinonemus, alique etiam vos pro vobis (si tamen affectum præcipientis audire non dignemini) obsecramus, ut de reliquo corrigitis mores, negligentias emendetis, ne ad vos postmodum non cum lingue ac sermonis virga, sed cum his verberibus quæ obdurata depositum corda veniamus. Elaborate, fratres charissimi, ut deinceps inter vos contentione laudabili ac meliori tandem simulatione

Patre et Spiritu vivit et regnat Jesus Christus per om. s. s.

certeti. Unusquisque vestrum in opere Dei studeat A netis. Nam quomodo navis, posteaquam pelagi fluctus evaserit, si in portu destinata [sentinata] non fuerit, de minutissimis guttis impletur et mergitur : sic et monachus, devictis et superatis sæculi tempestatibus et mundi hujus criminibus, quasi periculosis fluctibus, cum ad portum monasterii venerit, si subrepentina [subrepentia] et minuta et quotidiana peccata de animæ suæ sentina exhaudire neglexerit, in ipso portu naufragii discrimen incurrit. Sed dicit aliquis, Quomodo potest anima sentinari? Unique orando, jejunando, vigilando, veram charitatem, veram humilitatem et veram obedientiam exhibendo. Attendite, fratres, quæ o vos, quomodo navis sentinatur a situla, sic anima ab omnibus malis oratione dominica liberatur, si dicat, et verum dicat : *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Matth. vi).

Qui enim omnibus in se peccantibus clementer indulserit, nullius peccati vestigium, nullius macula [in ipsius animo] remanebit. Attendite, fratres, diligenter considerate quod dixi, qui in se peccanti indulserit; non enim dixi, quod qui in Dominum [Deum] peccaverit, ipsi debeas indulgere; sed qui in te peccaverit, illi debeas veniam dare. Quod pejus est, aliquoties qui in nobis peccaverit, aut tarde, aut difficile veniam damus. Qui in Dominum deliquerit [Deum peccaverit], certiter indulgemus. Sed si volumus justagere, ille qui in Dominum peccavit, sine severissima distinctione non debemus penitus indulgere, ne dum illi per indiscretam pietatem reuinatur, exemplum perditionis alii C præbeatur. In sua ergo se unusquisque ostendat esse clementem. Quia Dominus dixit : *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimisstæ vobis Pater uester cœlestis peccata vestra* (Matth. vi et xvii). Quando vero in Domino [in Deum] aliquis peccatum præsumit admittere, distinctionem debet monasteriale sustinere. Et hoc bono et pio animo debet fieri, ut per spiritalem castigationem ita corrigerat in hoc sæculo, ut non pereat in futuro. Quia omne peccatum quod in hoc mundo non corrigitur, in futuro sæculo punietur. Sic enim de filio vel de servo Scriptura divina commemorat : *Tu, inquit, virga eum cades, et animam illius de inferno liberabis* (Prov. xxiv)? Et ideo, scilicet supra suggesti, non solum capitalia crimina caueamus, sed etiam pravas negligencias quotidie, D quasi venena diaboli, respaueamus. Sunt enim nonnulli qui post religionis professionem, quia videntur excessus de sæculo, nimia securitate solvuntur; et impletur in illis illa sententia Domini qui dicitur : *Utinam calidus essem aut frigidus; nunc autem quia tepidus es, incipiam te evomerre ex ore meo* (Apoc. iii). Quid est quod dixit, Utinam calidus essem aut frigidus? hoc est dicere : Melius tibi fuerat aut in sæculo remansisse frigidum, aut in monasterio esse ferventer. Nunc autem quia et de sæculo recessisti, et tamen fervorem spiritalem per negligentiam apprehendere noluisti, tepidus effectus ex ore Homini vix iterum recipiendus evomeris. Et ideo, fratres charissimi, cum Dei adjutorio sententiam divinam

## IIOMILIA XI.

Quod supplicante et quodammodo cum charitate jubente sancto patre vestro [nistro] fraternitati vestræ qualemcunque sermonem profero, non ex aliqua presumptione hoc facio, sed ex vera et integra charitat. Et licet tam perfecti, Deo proprio, sis, ut munitione nostra minime egalis, tamen imperante charitate, quæ pascit timere, etiam quod optime vos implere noverimus, suggerere et adiungere cum vera humilitate et perfecta charitate præsumimus, non tamen sine verecundia. Cum nos nec idoneos noverimus esse discipulos, ad opus sanctorum videamur excitare magistros. Cum animus tepidi, cogimur admonere ferventes. Cum simus peccatores, arguimus justos. Cum simus imperiti, doctos instruimus. Cum siens in pelagi hujus mundi nimis fluctibus fatigati, ad eos qui ad portum jam feliciter pervenerunt prædicationis verba preferimus. Sed tamen, fratres, quia solent naves superatis et devictis pelagi fluctibus, etiam in portu tutissimo a se laborare et, nisi grandis cautela fuerit, pene submergi, cum summa humilitate et ingenti reverentia admonemus, ut quia vos Christus de omnibus capitalibus criminibus, tanquam de periculosis fluctibus liberavit, in portu quietæ beatitudinis constituti, parvas negligencias et minuta peccata, quæ sic in animam confluant quomodo per minutissimas naves rimulas intestinas [in sentina] guttæ concurrunt, cum omni vigilantia, Christo adjuvante, exhaudire jugiter festi-

Scripturæ diligenter attendite, qua dicitur : *Omni custodia serva cor tuum* (*Prov. iv.*). Sicut enim gaudendum est de illo qui ad monasterium veniens, mansuetudinem, obedientiam et patientiam voluerit mitis et humilis exhibere : ita et econtrario lugendus est ille qui corpore tantum de sæculo exisse videtur, corde tamen in mundo aut remansisse infideliter, aut infeliciter rediisse cognoscitur, et pro humilitate profert superbiam, pro patientia iracundiam, contemptum pro obedientia ; pro charitatis medicamento, malitia effundit venenum. Talibus convenit illa beati Petri vera et multum timenda sententia : *Melius, inquit, fuerat illis, non cognoscere viam justitiae, quam post cognitionem retrorsum converti* (*II Petr. ii.*). Et iterum : *Canis reversus ad vomitum suum, et sus lota in volutabro luti.* Sed nec de talibus desperandum est, fratres, quia potens est Deus orationibus vestris scintillam compunctionis accendere, et omnem saeculi voluptatem velut spinas et tribulos nequitiae, salubri igne consumere, illo utique igne de quo Dominus dixit : *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur* (*Luc. xii.*) ? Urte ergo, fratres dilectissimi, non solum ut nobis Deus in nobis perseverantiam dignetur tribuere, sed etiam illos qui negligentes sunt jubeat de sovea sublevare, et de laqueis eruere. Si enim vobis orantibus et cum charitate consilium dantibus, quicunque sunt tepidi, et negligentes fuerint emendati, duplicatum vobis Dominus præmium et de vestra salute et de illorum correctione dignabitur repensare. Nam nec illi qui boni sunt se debent quasi de suis meritis extollere, nec illi qui negligentes sunt de Dei misericordia desperare ; sed illi cum humilitate Dei dona custodian, et isti cum grandi compunctione celerius ad penitentias vel correctionis medicamenta confugiant, quia qui bonus es, si superbire cooperit, cito humiliatur ; et qui superbus est, si se humiliat, per Dei misericordiam sublevatur. Tantum est ut non se permittat amplius durissimo diaboli jugo premi, nec nimis et periculosa dissimulatione in peccatis perseverans diutius obdurare ; sed tam cito confugiat, ut in se peccati vestigium non relinquat. Optime calidis adhuc vulneribus malagma vel fibula apponitur, quia si velox fuerit ad celestem medicum intentio resurgendi, vestigium non poterit remanere collapsi, quia sub manus omnipotentis medici, et cito perit morbus, et velociter sanatur ægrotus. Iterum atque iterum rogo et admoneo vos, fratres, ut obedientiam, humilitatem atque charitatem, non solum senioribus et coequalibus, sed etiam junioribus exhibere jugiter studeatis : quia qualibet bona Dei servus habere contenderit, omnia infelicitas perdet, si in illo humilitas et charitas non fuerit. Nolite murmurare, quia scriptum est (*I Cor. x.*), quod in murmurantes a serpentibus perierunt. Nolite detrahere fratribus, quia scriptum est : Qui detrahit fratrem suo eradicabitur (*Prov. xiii.*). Nolite iracundiam in corde servare, quia scriptum est : Ira viri justitiam Dei non operatur. Nolite vos invicem odio habere, propter illud quod scriptum est : Qui odit fratrem

A suum, homicida est (*I Joan. iii.*). Sed opus non est ut diuinius sanctam charitatem vestram verbis doceamus, quæ vos ad Christi gloriam operibus implere et cognoscimus, et gaudemus. Illoc solum specialiter petimus, ut qui vos in quietis et tranquillitatis loco collocare dignatus est, pro nobis, quos sæculi istius tempestates et innumerabiles fluctus affligunt, abundantius Domino supplicetis : ut si nobis, quia non meremur, gloria non detur, saltem vobis orantibus, peccatorum venia tribuatur, præstante Domino nostro Iesu Christo, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA XII.

B Si diligenter attenditis, fratres dilectissimi, vel venerabiles filii, evidenter agnoscitis quod nullus hominum sibi soli vivit, et nullus sibi soli moritur. Quod etiam Paulus apostolus similibus verbis confirmat dicens : *Quia nemo sibi vivit, et nemo sibi moritur.* Omnis enim homo quantiscunque exemplum sanctæ conversationis præbuerit, cum tantis et pro tantis ad præmia æterna perveniet. Et contra, qui exemplum malæ vitæ et perversæ actionis ostenderit quantiscunque suis malis moribus ad iniqua opera provocaverit, cum tantis et pro tantis perpetua supplicia sustinebit. Nos vero non solum exemplum male vivendi cæteris non prebeamus, sed etiam sancta et salubri admonitione ad humilitatem et charitatem vel obedientiam jugiter provocemus. Non simus de talibus qui per amarissimas linguas, non solum nolunt vulnerata curare, sed etiam quæ sana sunt vulnerare contendunt : qui murmurando, detrahendo, per inobedientiam vel iracundiam non Christo servire, sed consueverunt diabolo militare. Astutus enim et crudelis hostis diabolus, calliditate veteris artificii ac multiformalis ingenii, animas suas semel, persuadione nequissima, desides ac tepidas vel negligentes efficerit, etiam in aliorum subversione eas sibi servire compellit, de quibus scriptum est : *Utinam calidus eses aut frigidus : nunc autem quia tepidus es, incipiente eomere ex ore meo* (*Apoc. iii.*). Tales enim animas ad inobedientiam vel superbiam præparatas diabolus D omni lumine veritatis et charitatis excæcat, et quasi venator robustissimus, et aucepis callidissimus, velut in diees sibi ad capiendas, si potest, etiam sanctas animas aptat ac præparat. Quomodo aucupes facere solont, qui columbas quas prius cœperint excæcant et surdas faciunt, ut dum ad illas reliquæ columbae convenerint, præparatis retibus capiantur : ita etiam hostis antiquis de tepidis clericis et negligentibus monachis vel desidiosis virginibus exercere consuevit, ut cum in eis oculos patientiae clauerit, ignemque compunctionis vel flammam vere charitatis exsinerit, et de solo habitu religionis persuaserit gloriariri, sicut jam dixi, ad aliorum perditionem, velut indices eos in exemplum proponit ac præparat. ut

dum illos simplices quique et minus solliciti imitantur, diversis laqueis vel retibus capiantur. Isti tales non solum pro se, sed etiam pro aliis, quos per exemplum male conversationis de bono humilitatis et obedientiae revocaverint, rationem sunt in die iudiciorum reddituri. Antiquus enim hostis, qui bonis semper invidere consuevit, primum servos vel ancillas Dei, quos tepidos ac negligentes esse cognoverit, persuadet otiosis fabulis occupari, murmurando vel detrahendo ad contumaciam provocare, et ad audiendam lectio rem tardissimos reddere, ut cum in eorum cordibus velut callum et, ut ita dixerim, scoriam temporis induxerit, ad quemlibet opera mala sibi eos faciat preparatos, et omnibus vitiis vel negligentiis infelicitate servire compellat, secundum illud quod Veritas dixit: *Qui facit peccatum, servus est peccati* (Joan. viii). Et a quo quis superatur, ejus et servus efficitur (II Petr. ii). Sicut enim sanctae et spirituales animae, servore charitatis accusae, Spiritu sancto aguntur, et ad omnes opes bonum jugiter preparantur, secundum illud quod Apostolus ait: *Quotquot in spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei* (Rom. viii); ita econtrario, negligentes ac tepidi ab illo contrario spiritu possidentur de quo scriptum est: *Cum exierit spiritus immundus ab homine, vadit per loca arida quaerens requiem, et non invenit; postea revertens invenit domum suam vacuam et scopis mundatam, et adducit secum alios septem spiritus negligentes se; et erunt novissima hominis illius pejora prioribus* (Luc. xi). Hac enim sine dubio patiuntur clerici, monachij, virgines, superbi, inobedientes, tepidi. Cum enim in primordiis conversationis sue relicta saeculi conversatione, ad militiam sanctae institutionis animo serventi confugerint, per gratiam Dei evanescunt omnibus malis. Postea vero dum per negligentiam ac desidiam non opponunt studium, ut cum Dei adiutorio repleantur spiritualibus bonis, vicia quae discesserant invenientes eos vacuos, cum multiplici [Forte add. comitatu] remeantes, compellunt eos redire ad vomitum suum. Sicut canis quando revertitur ad vomitum suum, odibilis sit, ita et peccator quando revertitur ad peccatum suum. De talibus terribiliter clamat apostolus Petrus: *Si enim fugientes coquinationes mundi, his rursum impliciti superantur, facta sunt eorum posteriora pejora prioribus. Melius, inquit fuerat illis non cognoscere viam justitiae, quam post cognitionem retrorsum converti ab eo quod illis traditum est sanctum mandatum. Contigit enim illis illud veri proverbii: Canis reversus ad vomitum suum, et suslata in volutabro luti* (II Petr. ii). Hoc illis evenit qui post abstinentiam ad gulam, post vigilias ad somnolentiam, post humilitatem ad superbiam, post obedientiam ad contumaciam, post patientiam ad iracundiam, velut canis ad vomitum, et velut sues revertuntur ad luxurie volutabruin. Et ideo qui se talem esse cognoscit, dum corrigendi tempus est, cum rugitu et gemiu ad vulnus superbiae humilitatis medicamentum contendat apponere, contra murmurationis vel iracundiae venenum adjectum obedientiae festinet accipere. Et antequam anima illius multis peccatis obnoxia de hac luce discedat, remedium sibi in die

A necessitatis acquirat, et lampadi sua per superbiam extinctae humilitatis et charitatis oleum, dum colligendi et emendi tempus est, preparare contendat: ut inter sanctas virginem, accensa virginitatis lampade, in vasculo animae sua oleo charitatis exuberet: quia penitus virginitas in corpore nihil proderit, si charitas vel humilitas a corde discesserit. Et haec quidem observant animae sanctae, et quae illis similes esse volunt, facere non desistunt. Aliæ vero quae non spiritualiter, sed carnaliter vivunt, non humilitati, sed superbiae infelicia colla submittunt; nec velut apes mella spiritualia colligunt, sed quasi vespae crudelia venena diffundunt. Quando senioribus inobedientes existunt, quando flammis iracundiae succenduntur, quando odium in corde recondunt, quando B murmurationibus suis et se et alias vento superbiae de portu obedientiae excussas, et de tranquillitate patientiae per urbatus, faciunt naufragare. Et quae in primordiis conversationis sue, relictis saeculi fluctibus, ad quietem monasterii confugerunt, nunc nimio furore superbiae, in ipso portu, procellis iracundiae naufragare probantur. I-tis talibus meliores sunt illi qui saeculo servire videntur, quia multo melior est humili conjugitalis quam superba virginitas. Et prius laudabiles sunt qui se in medio pelago, Deo auxiliante, custodiunt, quam illi qui in portu nimia negligenter vel securitate merguntur. Felices ergo sunt illæ animæ quae ita cor suum diversis virtutum aromatibus, Christo donante, replete contendunt, ut ex ore illarum nunquam nisi charitas et humiliitas, nunquam nisi castitas vel mansuetudo atque obedientia proferatur, unde et sibi æterna præmia, et aliis præbeant sanctæ conversationis exempla. Sic ut, econtrario, infelices sunt, et miserae et omni lacrymarum fonte lugendæ, quae in malis moribus corrupti sunt, ut ex illarum ore vel cogitatione, non Christi medicamenta, sed diabolici venena procedant: quae cum foris religioso habitu quasi pellibus ovium contegantur, velut lupi rapaces intrinsecus esse noscuntur, et serpentum vel viperarum more tandem sicutam humiliatem habitu corporis demonstrare videntur, quandiu nulla castigatione corripiuntur. At ubi vel levis admonitio adfuerit, tunc, falsa humilitate remota, apparebit celata superbia; et tunc in veritate cognoscitur quia aliud proferebatur in ore, aliud abscondebatur in corde. Falsa humilitas flingebatur in corpore, et superbiam virus tegebatur in mente. Haec ergo omnia, timentes potius quam de vobis sinistrum aliquid sentientes, cum omni humilitate et paterna sollicitudine charitati vestrae suggestimus. Et ideo ante oculos vestros tepidorum negligencias proferre voluimus, ut de bonis quae in vobis munere divino collata sunt spiritualiter gaudenter, Deo gratias referatis; et pro me ac meis similibus, qui adhuc multis negligentibus premeantur, jugiter Dei misericordiam supplicetis, ut cum ante tribunal Christi vobis pro perseverantia honorum operum corona tribuetur, nobis per intercessionem vestram vel peccatum indulgentia concedatur, praestante Domino nostro Iesu Christo,

qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in A secula seculorum. Amen.

### HOMILIA XIII.

*De duodecim remissionibus peccatorum.*

Prima remissio est peccatorum, qua baptizamus in aqua, secundum illud quod scriptum est : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non potes credere regnum Dei* (*Joan. iii.*).

Secunda remissio est charitatis affectus, ut est illud : *Remittuntur ei peccata multa, qui a dilexit multum* (*Luc. vii.*).

Tertia remissio est, eleemosynarum fructus, secundum hoc : *Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum* (*Ecccli. iii.*).

Quarta remissio, profusio lacrymarum, Domino dicente : *Quia flerit in conspectu meo, et ambulavit coram me tristis, non inducam malum in diebus ejus* (*III Reg. xi.*).

Quinta remissio est criminum confessio, Psalmista a testante : *Dixi, confitebor adversum me injustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei* (*Psal. xxxi.*).

Sexta remissio est afflictio cordis et corporis, Apostolo conculante : *Dedi hujusmodi hominem Satanae, in interitum carnis, ut spiritus salvis fiat in die Domini nostri Iesu Christi* (*I Cor. v.*).

Sepima remissio est emendatio morum, hoc est abrenuntiatio vitiorum, evangelista testante : *Jam sanus factus es, noli ultra peccare, ne quid tibi detinuerit contingat* (*Joan. v.*).

Octava remissio est intercessio sanctorum, ut est illud : *Si quis infirmitur, inducat presbyteros Ecclesie, et orent pro eo. Et multum valet apud Dominum oratio justi assidua* (*Jac. v.*).

Nona remissio est misericordia fidei meritum, secundum hoc : *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordium consequentur* (*Matth. v.*).

Decima remissio est salus aliorum, Jacobo apostolo affirmante : *Qui converti fecerit peccatorem ab errore viae suæ, salvabit animam ejus a morte, et cooperiet multitudinem peccatorum* (*Jac. v.*).

Undecima remissio est indulgentia et nostra remissio, Veritate permittente [forte promittente] : *Dimittite et dimittetur vobis* (*Luc. vi.*).

Duodecima remissio est passio martyrii, spe unicæ salutis et indulgentiae, latroni cruento respondentem Domino : *Amen dico tibi, hodie tecum eris in paradyso* (*Luc. xxiii.*).

### HOMILIA XIV.

*De die iudicii.*

(Admonitio 19 Felicitarii<sup>a</sup> Arelatensis episcopi in codice Quintiliano.)

Audivimus, fratres, cum Evangelium legeretur, terribilem vocem, et metuendam pariter, et desiderandam Domini nostri sententiam. Terribilis est, pro eo quod dicit : *Discedite a me, maledicti; desiderabilis pro eo quod dicit : Venite, benedicti Patris mei,*

<sup>a</sup> Illic errore amannensium nomen Felicitarii possum est. Idem sentendum de nomine Augustini

*A percipite regnum* (*Matth. xxv.*). Quis enim audita tacito non contremiscat sinu et gaudet? Quia Christus servis suis promittit regnum, et peccatoribus ignem minatur aeternum. Rogo vos, fratres charissimi, ut lectionem istam attento corde audialis, et memoriter retineatis. Qui enim istam lectionem diligenti mente attendit, etiamsi reliquas Scripturas minime intelligat, ista sola lectio sufficiere potest ad omne opus bonum faciendum et ad omne opus malum fugiendum. Attendite, fratres, quod Dominus illis qui ad dexteram futuri sunt promisit dicere : *Venite, benedicti, quia esurivi, et deditis mihi manducare.* Illis vero qui ad sinistram erunt, dicturus est : *Discedite a me, maledicti, quia esurivi, et non deditis mihi manducare, et reliqua.* Non dixit : *Discedite a me, quia esurivi, et deditis mihi manducare.* Illis qui ad dexteram futuri sunt sola misericordia liberabit, ita eos qui ad sinistram sunt, sola avaritia condemnabit. Non ideo auditari sunt Venite, benedicti, quia non peccastis, nec illis dicturus est : *Discedite a me, maledicti, quia peccauis;* sed quia peccata vestra eleemosynis redimere voluistis. Nullus enim peccato esse potest, sed peccata sua omnis homo, Deo auxiliante, eleemosynis redimere potest. Dominus enim ait : *Qui esurientem non paverit, et nudum non vestierit, mittetur in ignem aeternum.* Et si cum diabolo condemnatur qui pauperi non dederit, ubi damnandus est qui tollerit alienum? Si in inferno damnatur qui peregrinum non suscepit in domo sua, ubi damnandus est qui foras expellit? Si in ignem mittitur qui nudum non vestivit : ubi damnandus est qui vestitum expellavit? Teneite vos, fratres, ad eleemosynam vel misericordiam, quia eleemosyna non patitur operarium summi ire in tenebras. Sicut enim ait Daniel propheta : *Consilium meum rex, peccata tua eleemosynis redime;* et si neglexeris, sine causa ad caelum pulsabis (*Dan. iv.*). O anima, quæ intra carneos et fragiles parietes habitas, vigila, ora, pulsa, et quære (*Matth. xxiv.*). Vigila petendo, ora querendo, pulsa ergando. Vigilanti tibi et potenti dicit Dominus : *Ecce adsum;* et si transieris per ignem, tecum sum, et flamma te non comburet. Quem orando si quesieris, invenies. Dum pulsaveris ergando, Christus tibi aperit januas suas, ut possessor paradisi introeas. Et si adhuc hoc putas de fine mundi restare, vel tuum considera finem. Paulatim enim subtrahuntur omnia bona quæ erant et accedunt mala quæ non erant. Scriptum est enim : *Nudus exi de utero matris meæ, et nudus ibo sub terram* (*Job 1.*). Ideo fac eleemosynam, dum pretium in manibus habes. Dona tibi de tuo, quia labile est quod tenes et semper extraneum. Attende pretium tuum, respice Dominum tuum. Considera quale pretium pro te dedit, sanguinem suum pro te sudit : charum te habuit, quem tam clare redemit. Fuge exemplum divitii cuius canes Lazarus suis vul-

quod tribus mox homiliis invenietur præfixum.

Exit.

neribus pavit, et non vivit dives. Quos utique carnis natura similes, dissimiles fecerunt diritiae, tamen mortui sunt pares, et apud inferos mutatae sunt vi-ces. Tunc ait dives : Pater Abraham, miserere mei. Dixit Abraham : Fili, recordare quia receperisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala; hic vero conso-latur, tu autem cruciaris (Luc. xvi). O homo, audis justam comparationem sententiae, quia refrigerium non habet qui pauperi non dedit. Fratres mei, in manu Dei formati, audite vocem Domini, implete de-siderium ejus, ut accipias hæreditatem in regno Pa-tris vestri. Ex servo enim factus es amicus. Con-temne quod damnatus es, respice quod renatus es. Fac tibi artificem contra terrenum patrimonium, Deus offert cœlum. Tunc dicit tibi, Pater et Domi-nus et anticus, cum fecisti coeleste commercium : Amen dico tibi, quod fecisti ex his misericordiis, mihi fe-cisti (Matth. xxv). Quod ego accipio, nunc reddo cen-ties tantum, imo millies centuplum et in futurum vi-tam æternam, sicut per Joannem promisi, mille an-norum convivium, et ad dexteram Patris regnum. Ideo rogo vos, fratres, ut unusquisque quantum va-let, peregrino porrigit cum bono animo. Audi Domi-num in Evangelio (Luc. xxi) dicentem de vidua quae duos nummos obtulit, majus omnibus misit : quia re-Hqui divites erant, et ex eo quod illis abundavit de-derunt ; ita vero iustum quod habuit obtulit ; et ideo meruit quod eam Dominus proprio ore collaudaret. Ideo unusquisque faciat quod prævalet : excepto victu rationabili et vestitu, quidquid superfluirit, læ-tus et hilaris pauperi tribuat. Quare laetus? quia pa-rum dat et accipit multum. Porrigit nummum, et comparat regnum. Tribuit parvam pecuniam, et ac-cipiet vitam æternam : dat temporalia, ut mereatur æterna. Porrigit caduca, et recipit sine fine man-sura. Et si tibi dixerit homo fidelis : Da mihi unum æreum nummum, et reddam tibi solidos aureos cen-tum ? nunc quid cum gaudio dabis unum, ut accipias centuria ? quanto magis quia tibi dicit Dominus, Qui pauperi tribuit, Deo fenerat (Prov. xix)! Da ergo Deo in terra, ut accipias in vita æterna ; ut cum veneris in conspectu angelorum ante tribunal æterni Judicis, secura et libera conscientia dicere possis : Da, Do-mine, quia dedi ; fac misericordiam, quia feci. Ego implevi quod iustisti, tu redde quod promisisti. Et ibi audire merearis : Venite, benedicti Patris mei, possidete regnum quod vobis paratum est ab origine mundi, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA XV.

## De eleemosynis.

(Admonitio 21 Feliciorii Arelatensis episcopi in codice Quintiliano.)

Tobias ait : Omnibus diebus vita tua Dominum habe-in mente, et noli ambulare in viam iniquitatis. Ex substantia tua fac eleemosynam, et noli avertire fa-ciem tuam ab illo paupere, ne a te avertatur facies Dei. Quomodo habueris, sic fac. Licet exiguum, ex

<sup>a</sup> Haec sunt Ecclesiastici xiv, 11 et 12, non apud Tobian.

A hoc ipso communica, et ne timueris. Cum facis eleemo-synam, præmiseris bonum reponis tibi in die necessita-tis, quia elemosyna a morte liberat, et operarum suum non patitur ire in tenebras. Munus bonum est omnibus, quia faciunt eam coram summo Deo (Tob. iv). Salomon ait : Qui miseretur pauperi, Deo fenerat et nunquam indigebit ; qui autem avertit oculum suum a paupere, in penuria viret (Prov. xix). Eleemosyna et fide peccata purgantur. Sicut enim aqua extinguit ignem, ita elemosyna extinguit peccatum (Prov. xv; Eccl. iii). Item Tobias : Fili, cum habueris, benefac te-cum et Deo diligas oblationes offer, memorare quod mors non tardat, conclude elemosynam in sinu pau-perum, et haec te liberabit ab omni malo <sup>b</sup>. Item psalmus : Beatus qui intelligit super egenum et paupe-rem. Item : Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in æternum (Psal. cx). Dominus per propheta-m ait : Misericordiam magis volo quam sacri-ficium (Osee vi). Item in Evangelio : Thesaurizate vobis ihesuuru in cœlum. Ubi fueritis thesaurus vus, ibi erit et cor tuum. Item : Qui dederit calicem aquæ fri-gidæ in nomine meo, merces ejus non peribit. Item : Qui fecit quod intus est, fecit et quod foris est. Ve-rum tamen date elemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis (Luc. xi). Paulus apostolus ait : Vesta abundantia illorum inopiam supplet. Qui parce semi-nat, parce et metet. Qui seminat in benedictione et de benedictione metet. Joannes evangelista ait : Qui ha-buerit substantiam mundi, et viderit fratrem suum de-siderantem, et clauerit viscera sua, quomodo charitas C Dei manet in eo (I Joan. iii) ? Item : Cum facis pran-dium aut cœnam, noli vocare amicos aut divites, ne forte invitent te, et fieri tibi retributio ; sed voca men-dicos, et beatus eris, quoniam non habent unde retri-buant tibi, restituetur tibi in retributione iustorum. Paulus apostolus ait : Eleemosyna etiam si parva fuerit, ipsa voluntas sufficit si prompta fuerit ; secundum quod habuerit, acceptum erit Domino (II Cor. viii).

## HOMILIA XVI.

## De decimis.

(Admonitio 21 Feliciorii Arelatensis episcopi in codice Quintiliano.)

Dominus dicit in Evangelio : Omnem decimationem vestram distribuite. Ipse per prophetam loquitur : Inserite omnem decimam in horreum meum, ut sit ci-bus in domo mea, et probate me in his, dicit Dominus. Paulus apostolus dixit de filiis Levi : Sacerdotium accipientes, mandatum habent decimas sumere a po-pulo secundum legem, id est a fratribus suis ; hilarem enim datorem diligit Deus. Salomon dixit : Alii divi-dunt propria et divires fiunt ; alii rapiunt non sua, et semper in egestate sunt (Prov. xi). Jesus filius Sirach dixit : In omni dato, hilarem fac vultum tuum, et in exultatione sanctifica decimas tuas. Da Altissimo se-cundum datum, et in bono oculo ad inventionem fa-cio manuum tuarum, quoniam Dominus retribuens est, et septies tantum reddet tibi. Augustinus dixit : Decimæ etenim tributa sunt egentiam animarum <sup>b</sup>

<sup>b</sup> Tributæ sunt in redemptionem animarum,

Quod si decimam dederis, non solum abundantiam frugum recipies, sed etiam sanitatem corporum consequeris. Non cogit Dominus Deus, non præmium postulat, sed honorem; Deus enim noster, qui dignatus est totum dare, decimam a nobis dignatur repetere, non sibi, sed nobis, sine dubio profuturam. Unde per prophetam dixit: *Primitias areæ tuæ et torcularis non tardabis offerre mihi. Si tardus dederis, peccatum est, quantum magis est non deditse* (Exod. xxii). De negotio, de artificio, de qualicunque operatione vivis, reddit decimas. Cum enim decimas dando, et terrena et coelestia possis munera promereri, quare per avaritiam dupli beneficione defraudaris? Hæc enī est Domini justissima consuetudo, ut si tu illi decimam non dederis, tu ad decimam revoceris. Da his impio militi quod non vis dare sacerdoti. Bene facere Deus semper paratus est, sed hominum malitia prohibetur. Decimas enim ex debito requiruntur, et qui ea donare voluerit, rea alienas invasit. Et quoniam pauperes in locis ubi ipse habitat, illo decimas non dante, fame mortui scerint, tantorum hominidiorum reus ante tribunal æterni judicis apparabit, quia rem a Domino pauperibus delegatam suis usibus reservavit. Qui ergo sibi aut præmium comparare, aut peccatorum desiderat indulgentiam promerari, redditis decimis etiam et de novem paribus studeat eleemosynam dare: ita ut de novem partibus, quidquid excepto rationabili vietu et vestitu superfluerit, non in luxuriam, nec in lucrum sacerdotali reseretur, sed in thesauris coelestibus per eleemosynam reponatur. Quidquid enim nobis Deus dederit plus quam opus est, in nobis [forte non nobis] specialiter dedit, sed per nos alius erogandum transmisit. Hæc enim, fratres, secundum consuetudinem vestram libenter audite, et Christo auxiliante, implere contendite.

## HOMILIA XVII.

Fratres charissimi, ad memoriam revocenmus quæ per sacras paginas in vestris cordibus audiuntur. Hoc tamen scire et intelligere debemus, quod ante adventum Domini Salvatoris diabolus regnabat in mundo, et omnes populi, peccatores et justi, excuntes de corpore, in infernum descendebant, propter originalia peccata quæ de Adam traximus: pro eo quod prius homo Adam in paradyso transgressus est mandatum Dei. Sed quia vidit Deus quod totus mundus perierat, misertus humani generis, misit Filium suum natum ex muliere, factum sub lege ut eos qui sub lege erant redimeret. Descendere dignatus est Filius Dei de sede Patris, hoc est Verbum in uterum S. Mariæ semper virginis. In tanta humilitate venit, ut per humilitatem vinceret diabolum, mortis auctorem, et liberaret humanum genus per crucem passionis suæ. In celo cum Patre fulgebat, in terra pannis involutus in præsepio jacebat. Ille in Ægyptio fugatus, ille in corpore circumcisus, ille a Joanne baptizatus, ille quadraginta diebus et noctibus jejunavit, deinde venit ad passionem. Ille pro nobis opprobria sustinuit, ille irrisiones, ille spuma,

A ille uagella, ille alas, ille spicem coronam; ille in cruce suspensus, ille aceto potatus, ille lancea transforatus, et inclinato capite tradidit spiritum, et eunauavit de latere ejus sanguis et aqua. Quid per sanguinem, nisi redemptio nostra? Quid per aquam, nisi baptismi sacramentum significatur? Unde Johannes apostolus dixit: *Tres sunt qui testimonium dant, sanguis et aqua et spiritus* (I Joan. v). Per sanguinem, redemptio peccatorum; per aquam, baptizati sacramentum; per spiritum, sanctificatio nostra. Videote, fratres, quam caros nos Dominus habuit, non auro, non argento, neque speciebus, sed de suo sancto sanguine nos redemit: peccatores, ut cum carne descendant in infernum; justi, ut cum carne percipiant regnum. Quia justum iudicium Dei erit, ut illa caro quæ hic peccavit et poenitentiam non egit, ipsa cum anima in igne cruciatur. Similiter et illa caro, quæ hic propter Christum cruciatur, ipsa et anima, cum Christo cum omnibus sanctis in paradyso latetur. Et segregabit Dominus ad iudicium, justos ad dexteram, peccatores ad sinistram, et dicturus est peccatoribus: *Discedite a me, maledicti, in ignem eternum, qui præparatus est diabolus et angelus ejus* (Matth. xxv). O quam terribilem et metuendam vocem! Postquam audita ista vox fuerit, nullum remedium poenitentiae succurret. Semper istam vocem pertimescite, fratres, semper istam vocem ante oculos vestros ponite: unde Dominus in Evangelio dicit: *Orate ne fiat fuga vestra hieme vel sabbato* (Matth. xxiv). Ac si aperte dicat: Vide te ne tunc quereras [tunc incipialis] peccata fugere, quando jam non licet ambulare. Et alibi ipsa Veritas dicit: *Zizaniorum fasciculos alligate ad comburendum*. Zizania homines peccatores erunt. Peccatores homines habent incendere infernum. Peccatores homines erunt ligna inferni. Alligate fasciculos ad comburendum, hoc est, homicidas cum homicidis, adulteros cum adulteris, rapaces cum rapacibus, et qui hic similares fuerint in culpa ibi similiter alligati erunt in tormentis; et quanto majora commiserunt scelerata, tanto serventius sævit in illos ignis æternus. Nemo se circumveniat, fratres: omnis homo qui post baptismum mortalia crimina commiserit, hoc est homicidium, adulterium, furium, falsum testimonium, vel reliqua crimina perpetraverit, unde per legem mundanam mori poterat, si poenitentiam non egerit, eleemosynam justam non fecerit, nunquam habebit vitam æternam, sed cum diabolo descendet in tormenta. Proinde beatus Isidorus dicit: Nunquam Deus delinquentibus parcat, quoniam peccatores ideo flagello temporali non castigat, ut in iudicium æternum puniendos relinquit; ac proinde est quod Dominus delinquentibus non parcat. Et beatus Augustinus dicit: Nulla peccata dimittit Deus inulta: hoc est, invindicata. Aut certe nos vindicamus per poenitentiam, aut certe vindicabit illa Deus per severitatem iudicij, qua dicturus erit: *Discedite a me, maledicti, in ignem eternum* (Matth. xxv). Et illa, certissime credite, fratres, quæ